
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Απονομή ηθικής αμοιβής του «ΕΠΑΙΝΟΥ» σε Μ.Υ. 
του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ».

2 Έγκριση πιστώσεων για την καταβολή ανειλημμέ-
νων υποχρεώσεων του Μέτρου 10 «Γεωργοπερι-
βαλλοντικά και κλιματικά μέτρα» και του Μέτρου 
11 «Βιολογικές καλλιέργειες» του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020 κατά το 
έτος 2017.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ473/89/1075464/Σ.1633 (1)
  Απονομή ηθικής αμοιβής του «ΕΠΑΙΝΟΥ» σε Μ.Υ. 

του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ». 

 Η ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τις διατάξεις των άρθρων 61 και 62 του ν. 3528/2007 

(ΦΕΚ: 26/09.02.2007/τ.Α’).
β. Την Φ. 447/10/1011989/Σ.647/17 Αυγ 16/ΓΕΣ/ΔΙΣ/

ΥΕ/1.
γ. Τη σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 

Πολιτικού Προσωπικού ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ (αριθμ. πρακτικού 
10/28.04.2017).

δ. Τη με αρ. πρωτ.: 247372 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Διορισμός Ειδι-
κού Γραμματέα Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (ΦΕΚ 469/
ΥΟΟΔ/06-09-2016).

ε. Τη Φ.900/102/247412/Σ.560 «Μεταβίβαση Αρμοδιοτή-
των Υπουργού Εθνικής Άμυνας στην Ειδική Γραμματέα του 
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (ΦΕΚ: 2983/τ.Β’/16-09-2016), 
αποφασίζουμε:

Απονέμουμε την ηθική αμοιβή του «ΕΠΑΙΝΟΥ», στους 
Μ.Υ. Δεσποτίδη Ευάγγελο του Νικήτα (AM: 14239), κλά-
δου ΠΕ Κοινωνικών Επιστημών/Ιστορίας, με βαθμό Α’ και 
Ξυμιαλή Αθανάσιο του Παναγιώτη (AM: 21917), κλάδου 
TE Διοικητικού - Λογιστικού, με βαθμό Α’, της δυνάμεως 
του ΓΕΣ/ΔΙΣ, διότι με την πολύτιμη μακροχρόνια εθελο-
ντική προσφορά τους σε αιμοπετάλια στην αιμοδοσία 

του νοσοκομείου «ΕΑΝΠ ΜΕΤΑΞΑ» καλύπτουν σοβαρές 
ανάγκες τους, σώζοντας τη ζωή σοβαρά πασχόντων 
ασθενών, προωθώντας το μήνυμα του εθελοντισμού 
και προβάλλοντας την εικόνα του προσωπικού των Ελ-
ληνικών Ενόπλων Δυνάμεων μέσω της συγκεκριμένης 
προσφοράς τους προς το κοινωνικό σύνολο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί με μέριμνα της ΔΠΠ/
ΓΕΣ στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως σύμφωνα με το 
άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 3528/2007 και στη συνέχεια να κοι-
νοποιηθεί σε όλες τις Μονάδες-Υπηρεσίες του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΣ.

  Αθήνα, 23 Μαΐου 2017

Η Ειδική Γραμματέας 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΠΑΠΑΛΕΩΝΙΔΑ

Ι

Αριθμ. 593/58837 (2)
    Έγκριση πιστώσεων για την καταβολή ανειλημ-

μένων υποχρεώσεων του Μέτρου 10 «Γεωργο-

περιβαλλοντικά και κλιματικά μέτρα» και του 

Μέτρου 11 «Βιολογικές καλλιέργειες» του Προ-

γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-

2020 κατά το έτος 2017.

ΟΙ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 39 παρ. 10 του ν. 2065/1992 «Αναμόρφω-

ση της φορολογίας και άλλες διατάξεις» (Α’/113).
2) Το άρθρο 62 παρ. 2 περ. α’ του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’/32), 
όπως ισχύει.

3) Τα άρθρα 20, 66, 68 και 77 παρ. 3 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’/143), όπως ισχύουν.

4) Την παρ. 2 του άρθρου 69 του ν. 4314/2014 «Α) Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Ιουνίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1972

19941



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19942 Τεύχος Β’ 1972/07.06.2017

ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’/297) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’/265), όπως ισχύει.

5) Τον Καν.(ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπα-
ϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού 
γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας 
και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1083/2006 (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 320).

6) Τον Καν. (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 
του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 487).

7) Τον Καν. (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/78, (ΕΚ) 
αριθ. 165/94, (ΕΚ) αριθ. 2799/98, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) 
αριθ. 1290/2005 και (ΕΚ) αριθ. 485/2008 του Συμβουλίου 
(ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 549).

8) Τον Καν. (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις 
στους γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαί-
σιο της Κοινής γεωργικής πολιτικής και για την κατάρ-
γηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 637/2008 και του κα-
νονισμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου (ΕΕ L 347, 
20.12.2013, σ. 608).

9) Τον Καν. (ΕΕ) αριθ. 1310/2013 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, σχετικά με τη θέσπιση ορισμένων μεταβατικών 
διατάξεων για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά τους πόρους και την κατανομή 
τους για το έτος 2014 και την τροποποίηση του κανονι-
σμού (ΕΚ) αριθ. 73/2009 του Συμβουλίου και των κανο-
νισμών (ΕΕ) αριθ. 1307/2013, (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 και 
(ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή τους κατά 
το έτος 2014 (ΕΕ L 347, 20.12.2013, σ. 865).

10) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμόν (ΕΕ) αριθ. 
640/2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για 
τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης 
και ελέγχου και τους όρους απόρριψης ή ανάκτησης 

πληρωμών καθώς και τις διοικητικές κυρώσεις που 
εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση 
(ΕΕ L 181, 20.6.2014, σ. 48).

11) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμόν (ΕΕ) αριθ. 
807/2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για 
τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη 
θέσπιση μεταβατικών διατάξεων (ΕΕ L 227, 31.7.2014, σ. 1).

12) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 808/2014 
της Επιτροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, σχετικά με τη θέ-
σπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) (ΕΕ L 227, 31.7.2014, σ. 18).

13) Το άρθρο 1 παρ. 4 περ. α’ του ν.δ. 131/1974 «Περί 
παροχής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, 
κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» 
(Α’/320), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

14) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’/98).

15) Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (Α’/145).

16) Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’/210).

17) Την αριθ. 239591/02.10.2009 (Β’/2204/02.10.2009) 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ’’Γεωργοπερι-
βαλλοντικές ενισχύσεις στο πλαίσιο ορισμένων δράσεων 
του μέτρου 2.1.4 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης (Π.Α.Α.) 2007 - 2013 «Αλέξανδρος Μπαλτατζής»’’.

18) Την αριθ. 079833/24.10.2011 (Β’/2366) απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών και Ανάπτυξης, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας "Γεωργοπεριβαλλοντικές ενι-
σχύσεις στο πλαίσιο ορισμένων δράσεων του μέτρου 
2.1.4 του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 
2007 - 2013 «Αλέξανδρος Μπαλτατζής».

19) Την αριθ. 12194/07.11.2011 ( Β’ 2624/08.11.2011) 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Γεωργοπεριβαλλοντικές ενι-
σχύσεις στο πλαίσιο της Δράσης 1.4 "Αμειψισπορά με 
ξηρικές καλλιέργειες σε καπνοπαραγωγικές περιοχές" 
και της δράσης 2.3 "Σύστημα Ολοκληρωμένης Διαχεί-
ρισης στην παραγωγή καπνού" του μέτρου 2.1.4 Προ-
γράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2007 - 2013».

20) Την αριθ. 12805/11.09.2012 «Γεωργοπεριβαλλοντι-
κές ενισχύσεις στο πλαίσιο της δράσης 2.3 (Β) "Σύστημα 
Ολοκληρωμένης Διαχείρισης στην παραγωγή σακχαρό-
τευτλων" του Μέτρου 2.1.4 του Προγράμματος Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2007 - 2013».

21) Την αριθ. Υ29/08.10.2015 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» 
(Β’/2168/9.10.2015).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19943Τεύχος Β’ 1972/07.06.2017

22) Την αριθ. Υ200/21.11.2016 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννη 
Τσιρώνη» (Β’/3755/21.11.2016).

23) Την αριθ. 704/47405/18.04.2016 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοι-
νοτικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Απόφαση καθορισμού συνεχιζόμενων 
πράξεων του Μέτρου 214 του ΠΑΑ 2007 - 2013 στο Μέ-
τρο 11 του ΠΑΑ 2014 - 2020» (ΑΔΑ: Ω0144653ΠΓ-ΜΗ9).

24) Την αριθ. 3379/19.04.2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινο-
τικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Απόφαση καθορισμού συνεχιζόμενων πρά-
ξεων του Μέτρου 214 του ΠΑΑ 2007 - 2013 στο Μέτρο 
10 του ΠΑΑ 2014 - 2020» (ΑΔΑ: 67ΠΧ4653ΠΓ-ΒΧΙ).

25) Το κεφάλαιο 19 «Μεταβατικές ρυθμίσεις» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-
2020 (CCI2014GR06RDNP001).

26) Την αριθ. C (2015) 9170 final / 11.12.2015 εκτε-
λεστική απόφαση της Επιτροπής, για την έγκριση του 
προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για 
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης, όπως κάθε φορά ισχύει.

27) Την αριθ. 1224/5254/20.01.2017 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΑΔΑ: 
Ψ5ΜΜ4653ΠΓ-ΓΥ6), με την οποία εγκρίνεται η δέσμευ-
ση πίστωσης ύψους εκατόν τριάντα εκατομμύρια ευρώ 
(130.000.000,00 €) για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης 
σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
Ειδικός φορέας 29 - 110. - Κ.Α.Ε 5323- οικ. έτους 2017 
για την "υλοποίηση του Μέτρου 10 ΓΕΩΡΓΟΠΕΡΙΒΑΛ-
ΛΟΝΤΙΚΑ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ και του Μέτρου 11 ΒΙ-
ΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ του Προγράμματος Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020 ανειλημμένων υποχρεώσε-
ων κατά το 2017", η οποία καταχωρήθηκε με α/α 6534 
στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

28) Την αριθ. 48/16322/13.02.2017 εισήγηση του προϊ-
σταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σύμφωνα με το άρθρο 24 παρ. 5 περ. ε’ του ν. 4270/2014 
(Α’/143), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

29) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προ-
ϋπολογισμού, ύψους 130.000.000 ευρώ, σε βάρος των 
πιστώσεων του ΚΑΕ 5323 του Ειδικού Φορέα 29-110 για 
την υλοποίηση του Μέτρου 10 «ΓΕΩΡΓΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙ-
ΚΑ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΑ ΜΕΤΡΑ» και του Μέτρου 11 «ΒΙΟΛΟΓΙ-
ΚΕΣ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ» του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020 ανειλημμένων υποχρεώσεων 
κατά το έτος 2017, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Έγκριση δαπάνης - Δικαιούχοι

1. Εγκρίνεται η δημόσια δαπάνη για την καταβολή των 
οικονομικών ενισχύσεων για το έτος 2017, σύμφωνα με 

την παράγραφο 3 του παρόντος άρθρου, στους δικαιού-
χους των Δράσεων, όπως αυτές αναλύονται στο άρθρο 3 
της παρούσας. Η δαπάνη αφορά σε καταβολή ανειλημ-
μένων υποχρεώσεων προηγούμενων ετών εφαρμογής 
και χρηματοδοτείται από τον κρατικό προϋπολογισμό 
και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ).

2. Δικαιούχοι των ενισχύσεων είναι όσοι βρίσκονται 
υπό γεωργοπεριβαλλοντική δέσμευση στο πλαίσιο των 
Κανονισμών (ΕΟΚ) 2078/92 και (ΕΚ) 1698/2005, στους 
οποίους καταβάλλονται οι προβλεπόμενες από τους 
παραπάνω Κανονισμούς ενισχύσεις, εφόσον τηρούν τις 
συμβατικές τους υποχρεώσεις.

3. Η χρηματοδότηση Δράσεων των Μέτρων 10 και 11 
του ΠΑΑ 2014-2020 περιλαμβάνει:

α) την καταβολή ενισχύσεων των Δράσεων των Μέ-
τρων 10 και 11 για προηγούμενα έτη εφαρμογής.

β) την κάλυψη των προκαλούμενων από την εφαρμογή 
των δαπανών των εν λόγω μέτρων.

Άρθρο 2
Πιστώσεις - Χρηματοδότηση - Ενισχύσεις

1. Η συνολική δημόσια δαπάνη για το έτος 2017 ανέρ-
χεται σε 130.000.000 ευρώ και αφορά στην κάλυψη νο-
μικών δεσμεύσεων που αναλήφθηκαν σε προηγούμενες 
προγραμματικές περιόδους.

2. Η διαδικασία και ο τρόπος καταβολής των ενισχύσεων 
και των ελέγχων των δικαιούχων του άρθρου 1 καθορίζο-
νται στις αριθ. 079833/24.10.2011 (Β’/2366/25.10.2011) 
και 12194/07.11.2011 (Β’/2624/08.11.2011) αποφάσεις 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό-
τητας και Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων και στην αριθ. 12805/11.09.2012 (Β’/2556/20.9.2012) 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης, Αντα-
γωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως έχουν τροπο-
ποιηθεί και ισχύουν. Η διαδικασία και ο τρόπος καταβο-
λής των ενισχύσεων και των ελέγχων των δικαιούχων του 
άρθρου 1 για τη δράση 3.6 «Μακροχρόνια παύση της 
εκμετάλλευσης γεωργικών γαιών» καθορίζονται στην 
αριθ. 239591/02.10.2009 απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (Β’/2204/02.10.2009), σύμφωνα με την παρ. 2 
του άρθρου 35 της αριθ. 079833/24.10.2011 απόφασης, 
όπως η παρ. 2 αντικαταστάθηκε με το άρθρο 9 της αριθ. 
1809/103098/11.08.2014 απόφασης (Β’/2217/13.8.2014).

3. Στις δαπάνες που αφορούν στην ενίσχυση των δικαι-
ούχων, συμμετέχει το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), με ποσοστά συμμετοχής, όπως 
αυτά ορίζονται στον εκάστοτε χρηματοδοτικό πίνακα 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
(ΠΑΑ) 2014-2020.

4. Διαπιστευμένος Οργανισμός Πληρωμής των ενισχύ-
σεων για τα Μέτρα 10 και 11 είναι ο Οργανισμός Πληρω-
μών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολι-
σμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.).

5. Η δημόσια δαπάνη που προκύπτει από την εφαρμογή 
της παρούσας βαρύνει τον Ειδικό Λογαριασμό Εγγυήσεων 
Γεωργικών Προϊόντων (ΕΛΕΓΕΠ), ο οποίος χρηματοδοτεί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19944 Τεύχος Β’ 1972/07.06.2017

ται από τον ΚΑΕ 5323 Ε.Φ. 29/110 του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Τυχόν αδιάθετα υπόλοιπα από την ανωτέρω πίστωση επιστρέφονται στον κρατικό προϋπολογισμό (Κ.Α. Εσόδου 3919).

6. Το ελληνικό δημόσιο είναι δικαιούχος της κοινοτικής συμμετοχής, η οποία μεταφέρεται στο λογαριασμό αυτού, 
που τηρείται στο κεντρικό κατάστημα της Τράπεζας της Ελλάδας.

7. Οι δαπάνες που αφορούν στην οικονομική ενίσχυση των δικαιούχων όπως αυτοί ορίζονται στο άρθρο 1 της 
παρούσας ανέρχονται στο ποσό των 130.000.000 ευρώ.

Άρθρο 3
Χρηματοδοτούμενα Μέτρα και Δράσεις

Οι Δράσεις ανά Μέτρο που χρηματοδοτούνται ως ανειλημμένες υποχρεώσεις με βάση την παρούσα απόφαση 
είναι οι εξής:

Μέτρο 10

Δράσεις του ΠΑΑ 2014 – 2020 δυνάμει του άρθρου 28 
του Καν. (ΕΕ) 1305/2013 

Αντιστοιχία με Δράσεις του ΠΑΑ 2007 – 2013 δυνά-
μει του άρθρου 36, στοιχείου (α), σημ. (iv) και του 
άρθρου 39 του Καν. 1698/2005 

Μ.10 

10.1.4 Μείωση της ρύπανσης του νερού από 
γεωργική δραστηριότητα 2.1.4 - 2.1 Προστασία των ευαίσθητων στα νι-

τρικά περιοχών

10.1.9 Διατήρηση απειλούμενων αυτόχθο-
νων φυλών αγροτικών ζώων 2.1.4 - 3.1 Διατήρηση απειλούμενων αυτόχθο-

νων φυλών αγροτικών ζώων

10.1.3 Διατήρηση αμπελοκομικής πρακτι-
κής στον αμπελώνα Θήρας 2.1.4 - 4.2 Διατήρηση αμπελοκομικής πρακτι-

κής στον αμπελώνα Θήρας

Ενισχύσεις για τη γεωργία για το περιβάλλον 
και το κλίμα

2.1.4 - 1.4 Αμειψισπορά με ξηρικές καλλιέργειες

2.1.4 - 2.3.1 Σύστημα ολοκληρωμένης διαχείρι-
σης στην παραγωγή καπνού

2.1.4 - 2.3.2 Σύστημα ολοκληρωμένης διαχείρι-
σης στην παραγωγή ζαχαρότευτλων

2.1.4 - 3.6 Μακροχρόνια παύση της εκμετάλ-
λευσης γεωργικών γαιών

Μέτρο 11

Δράσεις του ΠΑΑ 2014 - 2020 δυνάμει του άρθρου 29 
του Καν. (ΕΕ) 1305/2013 

Αντιστοιχία με Δράσεις του ΠΑΑ 2007 – 2013 δυνάει 
του άρθρου 36, στοιχείου (α), σημ. (iv) και του 
άρθρου 39 του Καν. (ΕΚ) 1698/2005 

11.1.1 
Ενίσχυση για στροφή σε πρακτικές 
και μεθόδους βιολογικής γεωργίας

214 - 1.1 Βιολογική Γεωργία

Μ 11 11.1.2 214 - 1.2 Βιολογική Κτηνοτροφία

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Μαΐου 2017

Οι Αναπληρωτές Υπουργοί

 Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομικών  και Τροφίμων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02019720706170004*


		2017-06-08T13:17:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




